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R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA TEPELENË 
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE KONTROLLIT TË ZHVILLIMIT TË TERRITORIT 

 
Nr. BT-I-R140224 prot.                                    Tepelenë, më 14.02.2024 
 

RELATIM 
PËR 

ZHVILLIMIN E PRONËS ME NUMËR KADASTRAL 50, 55, 56, 65 DHE 206,  NË ZONËN 
KADASTRALE NR. 1149,  ME ZHVILLUES BASHKINË TEPELENE SI DHE AUTORIZIMIN E 

ZHVILLUESIT APO PËRFAQËSUESIT ME PROKURË NOTERIALE, TË APLIKOJË PËR 
PAJISJEN E OBJEKTIT/INVESTIMIT ME LEJET PËRKATËSE, NË PORTALIN “E-ALBANIA” 

 
 
Bazuar në: Nenin 8, pika 2, nenin 9, pika 1/1.1, shkronja “b” dhe pika 1/1.2, nenin 27, pika 5, nenin 
36, nenit 54, shkronja “e”, nenit 55, pikat 4 dhe 6 të Ligjit nr. 139/2015, datë 17.12.2015 “Për 
vetëqeverisjen vendore”, e ndryshuar; Ligjin nr. 115/2014, datë 31.07.2014 “Për ndarjen 
administrativo-territoriale të njësive të qeverisjes vendore në Republikën e Shqipërisë”, e ndryshuar; 
Ligjin nr. 8743, datë 22.02.2001 “Për pronat e paluajtshme të shtetit”, e ndryshuar; Ligjin nr. 8744, 
datë 22.02.2001 “Për transferimin e pronave të paluajtshme të shtetit në njësitë e qeverisjes vendore”, 
e ndryshuar; Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 6, datë 06.01.2011 “Për miratimin e listës 
përfundimtare të pronave të paluajtshme publike, shtetërorë që transferohen në pronësi ose në përdorim 
të Bashkisë Tepelenë të Qarkut të Gjirokastrës”; Ligjin nr. 8561, datë 22.12.1999, “Për shpronësimet 
dhe marrjen në përdorim të përkohshëm të pasurisë, pronë private, për interes publik”, të ndryshuar; 
Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 797, datë 28.12.2023 “Për përcaktimin e rasteve dhe të rregullave 
për shpërblimin në natyrë të shpronësimeve për interes publik”; Kontratës Noteriale nr. 81, Rep., nr. 
46 Kol., datë 25.01.2019 “Kontratë Qiraje”; Vendimin e Këshillit Bashkiak Tepelenë nr. 23, datë 
31.03.2022 “Për miratimin e fillimit te procesit për kalimin në pronësi ose ndryshimin e statusit nga 
përdorim në pronësi sipas VKM nr. 6, datë 06.01.2011 “Për miratimin e listës përfundimtare të pronave 
të paluajtshme publike shtetërore që transferohen në pronësi ose në përdorim të Bashkisë Tepelenë të 
Qarkut Gjirokastër” të pasurive nr. 24/83, 24/88, 24/90, 24/95, 24/110, 24/117, 24/119 dhe 24/120 
ndodhur në Zonën Kadastrale nr. 3574 Njësia Administrative Tepelenë”; Vendimin e Këshillit të 
Ministrave nr. 430, datë 11.07.2018 “Për krijimin e bazës së të dhënave shtetërore për sistemin 
elektronik të lejeve (e-Leje)”; Ligjin nr. 107/2014, datë 31.07.2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e 
territorit” të ndryshuar; Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 408, datë 13.5.2015 “Për miratimin e 
rregullores së zhvillimit të territorit”, të ndryshuar; Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 686, datë 
22.11.2017 “Për miratimin e rregullores së planifikimit të territorit”, të ndryshuar; Kërkesave dhe 
dokumentacionit te paraqitur nga subjekti zhvillues, Parashikimeve te planit te Përgjithshëm Vendor të 
Bashkisë Tepelenë (përfunduar hartimi, në proces rishikimi të pjesës së dokumentit të deklaratës 
mjedisore për Vlerësimin Strategjik Mjedisor); Dokumenteve të Agjencisë Shtetërore të Kadastrës 
(ASHK) Drejtoria Vendore Tepelenë si dhe akteve ligjore dhe nënligjore në zbatim të tyre, relatohet 
se Zona ish-NSHN e cila në bazë të PPV Tepelenë është klasifikuar si zonë e industrisë së lehtë, ku 
Toka e cila është pasuri e patundshme e llojit truall është në pronësi shtetërore dhe në pronësi të z. 
Gjolek Shehu. Aktualisht ndodhen 4 godina teje të amortizuara në pronësi/bashkëpronësi private. Toka 
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nën këto godina është pronë  shtetërore. Bashkëlidhur këtij relacioni janë dokumentet e ASHK si dhe 
Harta Kadastrale që pasqyron gjendjen juridike të pasurive. 
Duke qenë se nuk ka asnjë shprehje interesi nga pronarët/bashkëpronarët e godinave të amortizuara, 
gjithashtu nuk ka asnjë reagim po nga këto pronarë/bashkëpronar edhe pas njoftimeve të Bashkisë 
Tepelenë për të shlyer detyrimet të akumuluara ndër vite si dhe asnjë reagim edhe në dëgjesa publike 
lidhur me zhvillimin e kësaj zone. 
Në vitin 2019 në këtë zonë si dhe me ndihmën e programit “IPARD II” “Thirrja e parë”, Pronari i ish-
godinës ekzistuese njëkohësisht dhe i vetmi pronar i tokës nën godinë (pasuritë nr.: 24/118, 24/92-ND, 
24/115, 24/92-ND2) u ndërtua Thertorja Rajonale me zhvillues subjektin “IUMENTIS” SHPK me 
NIPT L98714501E. Objekti shtrihej në pronën e z. Gjolek Shehu i cili është pronar i pasurisë së 
lartpërmendur dhe njëkohësisht edhe përfaqësuesi ligjor i zhvilluesit, gjithashtu sipërfaqja prej 1’030 
m2 shtrihej në pasurinë e administruar/në përdorim të Bashkisë Tepelenë. Zhvilluesi ka përmbushur 
deri tani te gjitha marrëdhëniet kontraktuale të kontratës së qirasë të nënshkruar me Bashkinë Tepelenë. 
Gjithashtu subjekti zhvillues ka paraqitur shprehjen e interesit për zhvillimin e mëtejshme kryesisht për 
shkak të situatave të paparashikuara të pandemive (COVID-19) për të cilën nevojiten 
domosdoshmërisht ambiente të tjera frigoriferike për depozitimin e produktit dhe kapërcimin e 
periudhave te vështira ku rrezikohej falimentimi i subjektit. 
Aktualisht objekti nuk është futur në fazën e prodhimit siç parashikohet në planin e biznesit për shkak 
të situatave të kaluara pra për shkak se nuk mund të depozitojë produktin dhe të jetë i 
garantuar/mbrojtur. 
Për këtë zhvilluesi ka paraqitur edhe planin e biznesit për zhvillimin e mëtejshëm të objektit. 
Projekt-ideja është gjykuar dhe implementuar PPV-së nga ekspertët konsulentë hartues të tij, 
implementim i cili ka mëse 3 vite i publikuar në faqen zyrtare të Bashkisë Tepelenë dhe të AKPT-së. 
Në referencë të legjislacionit të sipërcituar si dhe në referencë të dokumenteve të paraqitur nga 
zhvilluesi “IUMENTIS” SHPK (i vetmi me shprehje interesi), gjithashtu duke vlerësuar Thertoren 
Rajonale si një përftim të lartë publik (vende pune të shumta,  nxitje e konsiderueshme e blegtorisë, të 
ardhura të konsiderueshme për Bashkinë Tepelenë nga aktivitet i objektit, etj.). 
Për këto arsye propozohet të miratohet nga Këshilli Bashkiak nisja e procedurave nga administrata e 
Bashkisë Tepelenë për zhvillimin e kësaj zone me shpronësime të godinave të amortizuara, vijimin e 
procesit për kalimin e pasurisë nga statusi juridik “Në përdorim” të Bashkisë Tepelenë, në statusin 
juridik “Në pronësi” të Bashkisë Tepelenë. 
Gjithashtu për shkak të impaktit të lartë të këtij zhvillimi, si dhe përfitimeve që sjell ky zhvillim, të 
merret masa të menjëhershme në mënyrë që të mos pengohet investimi, pra të ketë sa më shumë 
lehtësira, të mbështetura në legjislacion, duke ofruar shërbim pa vonesa që investitori të mos largohet 
por të vijojë të investojë në territorin e Bashkisë Tepelenë. Referuar sa më lart, 

 

PROPOZOJMË: 

Miratimin nga Këshilli Bashkiak Tepelenë të nisjes së procedurave nga Bashkia Tepelenë për 
zhvillimin e pasurive nr. 24/83, 24/88, 24/90, 24/24/95, 24/110, 24/117, 24/19 dhe 24/120, Zona 
Kadastrale nr. 3574, në pronësi shtetërore, përdorim/administruar nga Bashkia Tepelenë. 

              DREJTORI I DPKZHT 

                    LORENC BAMI 

 

   

http://www.tepelena.gov.al/
mailto:info@tepelena.gov.al









































































































































































































	P.Vendim - Miratimimin  e nisjes se procedurave  nga B.Tepelenë për zhvillimin e pasurive_
	P.Vendim ,per mbeshtetje finaciare
	P.Vendim Deklarat per Bashëkfinancim ,banesa me qera
	P.Vendim fondi 6%
	P.Vendim Fondi i Bashkisë
	P.Vendim Miratim kerkese per shitjen e nje apartamenti ne qytetin e Tepelenës
	P.Vendim -Miratimin ne parim te rruges se kalimit servitut publik
	P.Vendim per disa shtesa dhe ndryshime ne v.k.b nr.15 date 27.02.2020
	P.Vendim Per ngritjen e komisionit te perhershem te K.Bashkiak
	P.Vendim Vendparkimet
	P.Vendimi Per trajtimin me bonus strehimi te familjeve ne nevojë

